ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O concelho da Figueira da Foz tem sido fustigado ao longo dos anos com fenómenos de erosão

da orla costeira que têm afetado principalmente as populações do sul do concelho e tem

colocado em causa a segurança da entrada da barra do porto comercial devido à não

transposição das areias.

Esta apreciação séria dos problemas existentes da orla costeira da Figueira da Foz tem sido

objeto de muita discussão e reflexão por parte de várias entidades, mas ao nível do Governo

central nada tem sido feito, colocando em causa a segurança de pessoas e bens.

No inicio do ano de 2017, a 17 de janeiro, o assunto foi trazido à discussão por um grupo cívico,

SOS Cabedelo, em sede de Comissão de Ambiente, Ordenamento do Território,

Descentralização, Poder Local e Habitação e, em consequência desta reunião, o Grupo

Parlamentar do PSD apresentou o Projeto de Resolução nº 633/XIII/2º, o qual foi aprovado em

Plenário, onde recomendava ao governo um estudo da viabilidade do projeto do Bypass,

proposta defendida para a resolução da acumulação de areias que tanto afeta as praias e

muitas populações do concelho da Figueira da Foz.

Mais recentemente, no passado dia 5 de janeiro de 2018, o Sr. Ministro do Ambiente, perante o

agressivo avançar do mar no 5º molho deslocou-se à Figueira da Foz demonstrando

disponibilidade em arranjar soluções para o perigo eminente que preocupa e afeta tanto os

figueirenses.

Assim, ao abrigo, das normas constitucionais e regimentais, solicita-se a V. Exa., que se digne a

obter junto do Sr. Ministro do Ambiente, resposta às seguintes questões:

Que resposta tem o Ministério a dar à Resolução da Assembleia da República nº 64/2017, de

11 de Abril?

•

Já se iniciou o estudo objeto de recomendação?•

Em caso afirmativo, quando se prevê a sua conclusão?•

Palácio de São Bento, 19 de janeiro de 2018

Deputado(a)s

ANA OLIVEIRA(PSD)

MARGARIDA MANO(PSD)

MAURÍCIO MARQUES(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 829
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-01-19
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Erosão Costeira na Figueira da Foz
	txtDestinatario[0]: Min.  do Ambiente

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-01-19T11:34:17+0000
	Mafalda Teixeira (Assinatura Qualificada)

		2018-01-19T12:04:03+0000
	Emília Santos (Assinatura Qualificada)

		2018-01-19T14:49:36+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-01-19T11:34:27+0000
	Unknown signer 60cc9da8f50a2aa51e7e080568aa1cf4f14ae1b8

		2018-01-19T12:04:23+0000
	Unknown signer fa1689fc625e6ba30f2089f90e7c1c8ebe2b836f

		2018-01-19T14:49:39+0000
	Unknown signer fce4de8f2b5e9a78b0c9b719affda3dc87d0a091